
R e p ú b l i c a  d e  Colombia

M i n i s t e r i o d e  M i n a s  y E n e r g í a

RESOLUCION NUM EJJP 0  2 S
, Ü9JUN 1999?

DE 19

Por la cual se establecen los Indicadores de Calidad DES y FES 
p a ra  el año 1 del Período de T ransición  de que tra ta  el 
Reglamento de D istribución de Energía Eléctrica (Resolución 
CREG-070 de 1998), y se modifican algunas norm as de esa 
m ism a resolución.

LA COMISIÓN DE REGULACIÓN DE ENERGÍA Y GAS

en ejercicio de s u s  a tr ib u c io n e s  legales, en  espec ia l las 
conferidas por las Leyes 142 y 143 de 1994 y los decretos 1524 
y 2253  de 1994 y,

Que, de conform idad con el Artículo 23, Literal i, de la Ley 143 de 1994, 
corresponde a la Comisión de Regulación de Energía y Gas establecer el 
Reglamento de Operación para  realizar el planeam iento y la coordinación 
de la operación del Sistem a Interconectado Nacional;

Que según lo dispuesto en el Artículo 73, Num eral 73.4 de la Ley 142 de 
1994, corresponde a la Comisión de Regulación de Energía y Gas, “fijar las 
norm as de calidad a las que deben ceñirse las em presas de servicios 
públicos en la prestación del servicio”;

Que conforme a lo establecido en el Artículo 23, Literal n, de la Ley 143 de 
1994, corresponde a la Comisión de Regulación de Energía y  Gas, “definir 

y  hacer operativos los criterios técnicos de calidad, confiabilidad y  
seguridad del servicio de energía”;

Que de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 9 de la ley 142 de 1994, los 
u suarios tienen  derecho a obtener de las em presas la medición de su s 
consum os reales m ediante instrum entos tecnológicos apropiados, dentro 
de plazos y térm inos que para  los efectos fije la comisión reguladora,

Que de acuerdo con lo establecido en el artículo 146 de la ley 142 de 1994, 
el consum o debe ser el elemento principal del precio que se c 1 
suscrip tor 0 usuario;

C O N S I D E R A N D O  :



R E S O L U C I O N  N U M E R O  0 2 5 DE 1 9

Por la cual se establecen los Indicadores de Calidad DES y FES para el año 1 del Período 
de Transición de que tra ta  el Reglamento de D istribución de Energía Eléctrica (Resolución 
CREG-070 de 1998), y se modifican a lgunas norm as de esa m ism a resolución.

Que el mismo artículo 146 de la ley 142 de 1994 señala  que la falta de 
medición del consum o, por acción u  omisión de la em presa, le h a rá  perder 
el derecho a recibir el precio;

Que la Comisión, m ediante la Resolución CREG-070 de 1998 adoptó el 
Reglamento de D istribución de Energía Eléctrica, el cual contiene las 
norm as sobre la calidad en la prestación del Servicio de D istribución de 
Electricidad;

Que m ediante la Resolución CREG-070 de 1998, se estableció u n  Período 
de T ransición p a ra  la aplicación de los Indicadores de Calidad allí 
previstos, y en el Num eral 6.3.5 del Anexo General de la m ism a Resolución 
se dispuso que an tes de finalizar el prim er año de la en trada  en vigencia de 
dicha Resolución, la CREG establecería los Valores Máximos Admisibles 
de los Indicadores DES y FES aplicables para  los años 1 y 2 del Período de 
Transición, para  cada OR, con base en u n  estudio que se realizará para  
tales efectos;

Que la Comisión de Regulación de Energía y Gas adelantó u n  estudio con 
base en la información sum in istrada  por las Em presas, así como con la 
dem ás información y los elem entos de juicio que tiene a su  disposición, a 
partir de cuyos resultados se calcularon los indicadores DESc y FESc para  
el año 1 del Periodo de Transición.

Que, adicionalm ente, el Num eral 6.3.5 del Anexo General de la Resolución 
CREG-070 de 1998, previo que como resu ltado  de dicho estudio , se 
podrán establecer, para  los años 1, 2 y 3, esquem as de Indicadores DES y 
FES por em presas y niveles de tensión, valores a com pensar por niveles de 
tensión, metodologías de estim ación de las com pensaciones y reducir los 
Valores Máximos Admisibles que se aplicarán p ara  el tercer año, entre 
otros.

Que el Artículo 137 de la Ley 142 de 1994, establece las reparaciones a 
que tiene derecho el suscrip tor o usuario, cuando se presente u n a  falla en 
la prestación del servicio;

Que de acuerdo con el Artículo 136 de la Ley 142 de 1994, es obligación de 
la em presa la prestación continua y de buena calidad del servicio público;

Que p a ra  hacer operativos los c rite rio s  de ca lidad  defin idos en  la 
Resolución CREG-070 de 1998, y con el fin de hacer efectivo el derecho 
que tienen los usuarios a la com pensación por el incum plim iento de la 
obligación principal que tienen  las em presas, de p restar en forma continua 
un  servicio de buena  calidad, se hace necesario establecer los m ecanism os 
pertinentes para  calcular los Indicadores de Calidad cuando los OR's no 
cum plan con los requisitos de medición o de reporte de tales indicadores.

Q $>

■ i



R E S O LU CI O N  NUM d ü o  0 2 5 DE 19 0 9 JUN 1999 h o j a  n ¿.

Por la cual se establecen los Indicadores de Calidad DES y FES para el año 1 del Período
de Transición de que tra ta  el Reglamento de D istribución de Energía Eléctrica (Resolución
CREG-070 de 1998), y se modifican a lgunas norm as de esa m ism a resolución.

Que las em presas, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 139 de la ley 
142 de 1994, tienen derecho a realizar interrupciones en el servicio, para  

el m ejoram iento del mismo;

Que estas interrupciones fueron ten idas en cuen ta  por la Comisión de 
Regulación de Energía y Gas dentro de los indicadores DES y FES que se 
determ inan en esta  Resolución;

Que, por lo tanto, tales in terrupciones deben ser realizadas dentro de 
aquellas perm itidas en los indicadores propuestos en ésta  Resolución;

Que el periodo de transición  utilizado por la Comisión de Regulación de 
Energía y Gas se estableció como u n  m ecanism o de lograr el equilibrio que 
debe ex is tir en tre  el derecho  del u su a r io  a rec ib ir u n  servicio  en 
condiciones de calidad y confiabilidad;

Que está  en proceso de contratación la realización de u n  estudio con el fin 
de determ inar los indicadores DES y FES para  los años 2 y 3 del Período 
de Transición, así como los indicadores definitivos, a partir del cual la 
Comisión podrá adem ás establecer esquem as de Indicadores DES y FES 
por em presas y niveles de tensión, valores a com pensar por niveles de 
tensión, metodologías de estim ación de las com pensaciones y revisar los 
Valores Máximos Admisibles que se aplicarán p ara  el tercer año, entre 
otros, tal como se establece en el Num eral 6.3.5 del Anexo General de la 
Resolución CREG-070 de 1998;

Que la Comisión de Regulación de Energía y Gas determinó, a partir de la 
vigencia de la R esolución 070 de 1998, la obligación de los OR de 
e s tab lec e r  reg is tra d o re s  en  los p u n to s  c o rre sp o n d ien te s , seg ú n  se 
estab lece en el num era l 6.4 del Anexo G eneral de la Resolución en 
mención;

Que la instalación de tales registradores es u n  m ecanism o para  hacer 
operativos los criterios de calidad y confiabilidad a los que hace referencia 
el literal n  de la Ley 143 de 1994;

Que de la m ism a m anera, la Comisión de Regulación de Energía y Gas 
como m ecanism o p ara  hacer operativo el derecho de los usuarios, debe 
im plem entar incentivos económ icos p a ra  evitar que las em presas no 
cum plan con los deberes que les establece la ley en esta  m ateria, razón por 
la cual se fijan los indicadores por defecto;

Que los indicadores por defecto son garan tía  del principio de igualdad 
entre las em presas;

Que la Comisión de Regulación de Energía y Gas debe establecer los 
m ecanism os que perm itan el logro de los objetivos frente a la protección de 
los derechos de los usuarios, en caso que las em presas no hubieran  dado 
cum plim iento a lo establecido en la R lución CREG-070 de 1998;



RESOLUCION N U l f c R O  ^  2  5  DE 1 9  ^  JUN 1 9 9 9 H OJ A N ^ .

Por la cual se establecen los Indicadores de Calidad DES y FES para  el año 1 del Período
de Transición de que tra ta  el Reglamento de D istribución de Energía Eléctrica (Resolución
CREG-070 de 1998), y se m odifican algunas norm as de esa m ism a resolución.

Que el usuario  tiene derecho a conocer las condiciones en las cuales se le 
p resta  el servicio al usuario;

Que la situación actual de las Redes de Distribución, ubicadas en la zona 
afectada por el terrem oto ocurrido el pasado 25 de Enero de 1999, am erita 
u n  tratam iento  especial en relación con los Indicadores de Calidad;

Que el Consejo Nacional de Operación, en virtud de lo dispuesto en el 
referido Literal i del Artículo 23 de la Ley 143 de 1994, emitió concepto 
sobre los aspectos que se adoptan  m ediante la presente Resolución;

R E S U E L V E :

ARTÍCULO lo . M odificar el N um eral 6.3.2.1 del Anexo G eneral del 
Reglamento de D istribución de Energía Eléctrica adoptado m ediante la 
Resolución CREG-070 de 1998, el cual quedará  así:

“6.3.2.1 Indicadores para el Periodo de Transición

Durante el Período de Transición establecido en el numeral 6.3.3, la Calidad 
del Servicio Prestado se  m edirá al nivel de Circuito con base en los 
siguientes Indicadores:

a) Indicador de Duración Equivalente de las Interrupciones del Servicio 
(DES)

Es el tiempo total, medido sobre los últimos doce (12) m eses, en que el 
servicio es interrumpido en un Circuito. Los OR's deben calcular el Indicador 
DESc m ensualm ente para cada Circuito, de acuerdo con la sigu ien te  
expresión:

NTI
DESc = £  t(i)

¡ = i

donde:

DESc: Sumatoria del Tiempo en horas de las interrupciones del servicio en 
un Circuito, durante los últimos doce (12) m eses.

i: Interrupción i-ésim a.

t(i): Tiempo en horas de la interrupción i-ésima.

NTI: Número Total de Interrupciones que ocurrieron en el Circuito durante
los últimos doce (12) meses.



RESOLUCION Nl̂ flERoO 2 5___ DE 19 ^  HOJA IM&
Por la cual se establecen los Indicadores de Calidad DES y FES para  el ario 1 del Período
de Transición de que tra ta  el Reglamento de D istribución de Energía Eléctrica (Resolución
CREG-070 de 1998), y se modifican a lgunas norm as de esa m ism a resolución.

b) Indicador de Frecuencia Equivalente de las Interrupciones del Servicio

Mide la confiabilidad de un STR y /o  SDL como el número de interrupciones 
que presenta un Circuito durante los últimos doce (12) m eses. Los OR’s  
deben calcular el Indicador FESc m ensualm ente para cada Circuito, de 
acuerdo con la siguiente expresión:

FESc: Sumatoria del número de veces que el servicio es interrumpido en un 
Circuito, durante los últimos doce (12) m eses.

Las otras variables mantienen el mismo significado que en la expresión 
anterior.

c) Indicadores de Seguimiento de la Calidad del Servicio Prestado

Los OR's, p a ra  e fec to s e s ta d ís tic o s  y  de  d iagnóstico , rea liza rá n  un 
seguimiento de Calidad Media del Servicio Prestado por nivel de tensión, 
para los arios 2  y  3 del Período de Transición, de acuerdo con las siguientes 
fórmulas:

DESn: Tiempo promedio por Usuario, en horas, de las interrupciones del 
servicio en el nivel de tensión n, durante los últimos doce (12) m eses.

FESn: Frecuencia promedio por Usuario, de las interrupciones del servicio 
en el nivel de tensión n, durante los últimos doce (12) m eses.

(FES)

F E S c  =  N T I

donde:

NTÍ U a(Í)
\

donde:

i: Interrupción i-ésim a.

t(i): Tiempo en horas de la interrupción i-ésima.



V**

R E S O L U C I O N  N U  n í I r o _ ? _ 2 5 _ d e  , 9  Gg JUN 1999 H O J A  N<&

Por la cual se establecen los Indicadores de Calidad DES y FES para  el año 1 del Período
de Transición de que tra ta  el Reglamento de D istribución de Energía Eléctrica (Resolución
CREG-070 de 1998), y se modifican a lgunas norm as de esa m ism a resolución.

NT: Número Total de Interrupciones que ocurrieron en el nivel de tensión
n, durante los últimos doce (12) m eses.

Ua(i): Número Total de Usuarios afectados por la Interrupción i-ésima en el
nivel de tensión n.

U,(i): Número Total de Usuarios en el nivel de tensión n, en el momento de
la Interrupción i-ésima.

d) Indicadores DESc y  FESc por defecto

Cuando el OR no calcule los indicadores establecidos en los literales a) y  b) 
de este numeral o cuando el OR no realice los reportes establecidos en este  
Reglamento re lacionados con la C a lidad  de l Servicio P restado , los 
indicadores DESc y  FESc se  calcularán m ensualm ente por defecto teniendo 
en cuenta las siguientes expresiones:

El tiempo en horas de interrupción de cada Circuito para cada m es del 
año 1999 será igual a la doceava parte de la meta establecida en el
numeral 6.3.3.1. multiplicada por un factor de 1.6.

-  El tiempo en horas de interrupción de cada Circuito para cada m es del 
año 2000 será igual a la doceava parte de la meta establecida en el
numeral 6.3.3.1. multiplicada por un factor de 3.2.

El número de interrupciones de cada Circuito para cada m es del año
1999 será igual a la doceava parte de la meta establecida en el numeral
6.3.3.1. multiplicada por un factor de 1.6.

-  El número de interrupciones de cada Circuito para cada m es del año
2000 será igual a la doceava parte de la meta establecida en el numeral
6.3.3.1. multiplicada por un factor de 3.2.

La CREG verificará en el estudio para determinar los Cargos por Uso de los 
Sistem as de Transmisión Regional y /o  Distribución Local de la siguiente 
vigencia, la consistencia de la información contenida en el reporte de 
Circuitos que realicen los OR's con los inventarios que los OR's presenten  
ante la CREG para  efectos de determinar los Cargos por Uso de los Sistem as 
de Transmisión Regional y /o  Distribución Local de la siguiente vigencia.

La aplicación de los indicadores por defecto no exoneran a los OR's de 
sanciones que d e b a  a p lica r  la SSPD  p o r el in cu m p lim ien to  en su  
determinación. Los Usuarios tendrán derecho a reclamar por los indicadores 
DES y  FES reales que ellos puedan registrar.

ARTÍCULO 20. M odificar el N um eral 6 .3 .3  del Anexo G enera l del 
Reglamento de D istribución de Energía Eléctrica adoptado m ed1''"1'"^  ^

i. C i Ü



R E S O L U C I O N  NUM i f r o  0  2  5  d e  1 9  q q  j | j | s j  -1999 H OJ A N<7.

Por la cual se establecen los Indicadores de Calidad DES y FES para  el año 1 del Período
de Transición de que tra ta  el Reglamento de D istribución de Energía Eléctrica (Resolución
CREG-070 de 1998), y se m odifican algunas norm as de esa m ism a resolución.

Resolución CREG-070 de 1998, el cual quedará  así:

“6.3.3 VALORES MÁXIMOS ADMISIBLES DE LOS INDICADORES Y PERÍODO 
DE TRANSICIÓN

Los Valores Máximos Admisibles para los indicadores DESc y  FESc son los 
siguientes:

6.3.3.1. Año 1 del Período de Transición

ANO 1
DESc FESc

GRUPO 1 30 60
GRUP02 60 100
GRUPO 1 96 150
GRUPO 4 168 200

Año 1: Período comprendido entre el 1 o de Enero y  el 31 de Diciembre del 
año 2000.

(1) Para efectos de calcular los indicadores DESc y  FESc, únicamente será 
necesaria  la m edida, del a lim entador primario, en la re sp ec tiva  
subestación. Los indicadores DESc y  FESc para transform adores de 
distribución se  podrán calcular como la sum a de los tiempos en horas de 
interrupción y  el número de interrupciones, determinados con base en los 
reportes de novedades de los mismos, m ás los indicadores DESc y  FESc 
del a lim en tador prim ario  a l c u a l e s tá  c o n e c ta d o  el r e s p e c t iv o  
transformador.

(2) Para efectos de definir los Grupos establecidos en este numeral, estos se  
determinan con base en las siguientes reglas :

• GRUPO 1, Circuitos ubicados en Cabeceras m unicipales con u n a
población superior o igual a 100.000 habitantes según último dato 
certificado por el DANE.

• GRUPO 2, Circuitos ubicados en Cabeceras m unicipales con una
población menor a 100.000 habitantes y  superior o igual a 50.000  
habitantes según último dato certificado por el DANE.

• GRUPO 3, Circuitos ubicados en Cabeceras m unicipales con una
población inferior a 50.000 habitantes según último dato certificado
por el DANE.

GRUPO 4, Circuitos ubicados en Suelo que no corresponde al área 
urbana del respectivo municipio q distrito.



R E S O L U CI O N  NU IV# RO 0 2 5  DE 1 9  0 9 JUN 1 9 9 9 H OJ A N<$.

Por la cual se establecen los Indicadores de Calidad DES y FES para  el año 1 del Período
de Transición de que tra ta  el Reglamento de D istribución de Energía Eléctrica (Resolución
CREG-070 de 1998), y se modifican a lgunas norm as de esa m ism a resolución.

(3) La ubicación física  de la subestac ión  determ ina el Grupo al cual 
pertenecen los Circuitos correspondientes a alimentadores primarios, que 
se  en cu en tra n  conec tados a la m ism a . Para tra n sfo rm a d o res de  
d is tr ib u c ió n , el G rupo a que  p e r te n e c e n  e s to s  C ircu ito s e s ta rá  
determinado por la ubicación física del transformador de distribución.

(4) Las m etas de indicadores DESc y  FESc para el año 1, no aplican a los 
municipios que se  vieron afectados por el terremoto del 25 de enero de 
1999, de conformidad con los Decretos 195 y  223 de 1999.

6.3.3.2. Años 2 y  3 del Período de Transición

A PARTIR DE:
INDICADOR CIRCUITO ANO 2 ANO 3
DESc Urbano

Rural
y DESc2 12 Horas

FESc Urbano
Rural

y FESc2 18 Veces

Año 2: Período comprendido entre el lo de Enero y  el 31 de Diciembre del 
año 2001.

Año 3: Período comprendido entre el lo de Enero y  el 31 de Diciembre del 
año 2002.

Los valores DESc2 y  FESc2 por Circuito serán definidos por la CREG de 
acuerdo con lo dispuesto en el numeral 6.3.5. de esta Resolución.

6.3.3.3. Período Definitivo

A m ás tardar un (1) año antes de que finalice el Período de Transición, la 
CREG establecerá los Valores Máximos Admisibles para los Indicadores DES 
y  FES a nivel de Usuario individual, que regirán para los cinco (5) años 
s ig u ien tes  al Período de Transición. A dicionalm ente, la CREG podrá  
modificar parcial o totalmente el esquem a de los Indicadores, los Valores 
Máximos Admisibles y  la metodología de estimación de las compensaciones.

No obstante lo anterior, tanto para el Período de Transición como para el 
Período Definitivo, los Usuarios individuales tienen derecho a solicitar al OR 
límites inferiores a los aquí establecidos, siempre y  cuando asum an los 
mayores costos que conlleve esa reducción.

ARTÍCULO 30 . M odificar el Numeral 6 .3 .4 .1  del R eg lam en to  de



R E S O L U C I O N  N U M E R O  Ü Z  DE 19 L'Q J(JN 1999 H OJ A IMS.

Por la cual se establecen los Indicadores de Calidad DES y FES p a ra  el año 1 del Período
de Transición de que tra ta  el Reglamento de D istribución de Energía Eléctrica (Resolución
CREG-070 de 1998), y se m odifican algunas norm as de esa m ism a resolución.

D istribución de Energía Eléctrica adoptado m ediante la Resolución CREG-
070 de 1998, el cual quedará  así:

“6.3.4.1 Período de Transición

El valor a com pensar a los Usuarios afectados durante el Período de
Transición se  determinará de acuerdo con las siguientes fórmulas:

Si [ (DESc-HCDc) - V M desc]  < 0, entonces VCDc = 0 

Si no, VCDc = [ (DESc-HCDc) - V M desc]  x  CR x  DPc

donde:

VCDc: Valor a Compensar por el Incumplimiento del Indicador DES del
Circuito c.

DES,: Indicador DES registrado para el Circuito c.

HCD,: Horas efectivamente compensadas por incumplimiento del Indicador
DES en el Circuito c, durante los últimos doce m eses.

V M d e s c '. Valor Máximo Admisible para el Indicador DES de acuerdo con lo
dispuesto en los Numerales 6.3.3.1. y  6.3.3.2. de esta Resolución.

CR: Costo del Primer Escalón de la Función de Racionamiento (Definido
por la UPME) actualizado al m es respectivo. Para el primer año del 
Período de Transición será igual a la componente correspondiente al 
costo de racionam iento para  el estra to  cuatro (4) del sector  
residencial, utilizada por la UPME en el cálculo del Costo del Primer 
Escalón de la Función de Racionamiento.

DPC: D em anda del Circuito c. C orresponde a la m a yo r D em anda
Promedio M ensual en kW  que se  presentó en los últimos seis (6) 
m eses. Para transformadores de distribución, mientras no se  tenga 
medida, la Demanda será igual a la capacidad nominal (kW) del 
transformador. Si el OR cuenta con el vinculo Usuaño- 
Transformador de distribución, la Demanda se  podrá determinar 
con base en la medida de energía facturadas a los respectivos 
Usuarios.

Se entenderá como Demanda Promedio Mensual en kW  como el 
cuociente entre la energía m edida en el Circuito c en el m es  
respectivo dividida por el número total de horas del mismo mes.

Si [ (FESc-HCFc) - V M fesc]  < 0, entonces VCFc = 0



RESOLUCION NUME  A 2  5  p e  1 9  O9 JUN 1999 H OJ A ISldA

Por la cual se establecen los Indicadores de Calidad DES y FES p ara  el año 1 del Período
de Transición de que tra ta  el Reglamento de D istribución de Energía Eléctrica (Resolución
CREG-070 de 1998), y se m odifican algunas norm as de esa m ism a resolución.

Si n o ,  VCFc — [ (FESc-HCFc) — V M fesc]  x  [DESc/FESc] x  CR x  DPc 

donde :

VCFc: Valor a Compensar por el Incumplimiento del Indicador FES del
Circuito c.

FESC: Indicador FES registrado para el Circuito c.

HCFc: Frecuencia de in terrupciones e fectivam en te  com pensadas por
incum plim iento del Indicador FES en el Circuito c, durante los 
últimos doce m eses.

V M fesc . Valor Máximo Admisible para el Indicador FES de acuerdo con lo 
dispuesto en los Numerales 6.3.3.1. y  6.3.3.2. de esta Resolución.

Las otras variables mantienen el mismo significado que en la expresión 
anterior.

Cuando para un mismo Circuito c, se  incumplan de manera simultánea los 
Indicadores DESc y  FESc, el OR compensará los dos (2) valores resultantes.

Para efectos de reconocer esta compensación por Circuito, el OR informará 
m en su a lm en te  a los Com ercializadores que a tienden  a los Usuarios 
conectados al respectivo Circuito, el valor a compensar, detallando los 
Usuarios afectados y  los valores de cada una de las variables de las 

fórmulas descritas anteriormente. El Comercializador respectivo reconocerá 
tules valores a cada uno de los Usuarios afectados que no presenten mora 
en su s  pagos, a prorrata de su s consumos, en la siguiente factura que se  
emita por el servicio, como un menor valor a pagar por parte  de los 
respectivos Usuarios. El C o m erc ia liza d o r d e sc o n ta rá  los valores 
compensados a los Usuarios del siguiente pago que tenga que hacerle al OR 
por el uso de su  Sistema.

Para el primer año del Período de Transición, aquellas em presas que no 
h a ya n  identificado los Usuarios conec tados al respec tivo  Circuito, 
inmediatamente se  excedan los Valores Máximos Admisibles establecidos en 
el numeral 6.3.3.1. de esta Resolución, deberán informar a la SSPD y  a los 
C om ercializadores los Circuitos que excedieron los Valores M áxim os 
Admisibles y  su s  Indicadores DES y  FES. A partir de ese momento el OR 
ten d rá  un p la zo  m á x im o  d e  un (1) m e s  p a ra  in fo rm a r le  a los 
Comercializadores que atienden a los Usuarios conectados al respectivo 
Circuito, el valor a compensar, detallando los Usuarios afectados y  los 
va lo res  de  ca d a  una  de  la s  v a r ia b le s  de  la s  fó rm u la s  d e sc r ita s  
anteriormente.

Los OR's deberán constituir un patrimonio autónomo en una sociedad  
fiduciaria debidam ente registrada y  autorizada por la Superintendencia



R E S O L U C I ON  N l #  e r o Q 2 Se i  9 09 JÜN 1999 HOJ A N<j.t

Por la cual se establecen los Indicadores de Calidad DES y FES para  el año 1 del Período
de Transición de que tra ta  el Reglamento de D istribución de Energía Eléctrica (Resolución
CREG-070 de 1998), y se m odifican algunas norm as de esa m ism a resolución.

B a n c a r ia , en  la  c u a l d e p o s i ta r á n  m ensualm ente los recursos 
correspondientes a las compensaciones, s iem pre  y  cuando  no ex is ta  
identificación plena de los Usuarios conectados a un determinado Circuito.

La sociedad fiduciaria deberá separar contablem ente los recursos por  
Circuito. De la m ism a manera deberá realizar inversiones de corto plazo  

fácilm ente liquidables con los dineros recaudados, y  enviará copia del 
respectivo reporte al OR y  a la Superintendencia de Servicios Públicos 
Domiciliarios. Los costos de administración de los recursos provendrán  
directamente de los mismos, por lo que el OR no tendrá que asum ir costos 
ad ic iona les. Los ren d im ien to s  financieros serán  de los Usuarios del 
respectivo Circuito.

Sin embargo, una vez se  cumpla el plazo máximo de un (1) m es con que 
cuenta el OR para informarle a los Comercializadores lo aquí establecido, el 
OR pagará intereses moratorios por cada m es adicional a la máxima tasa 
moratoria, sobre los recursos depositados en el Patrimonio Autónomo.

Una vez exista una identificación plena de los Usuarios conectados a un 
d e term in a d o  Circuito, p a ra  d isp o n er  de los recu rso s de l pa trim onio  
autónomo, el Comercializador respectivo reconocerá tules valores a cada uno 
de los Usuarios afectados que no presenten mora en su s pagos, a prorrata 
de su s  consumos, en la siguiente factura que se  emita por el servicio, como 
un menor valor a pagar por parte de los respectivos Usuarios. Una vez 
entregadas las facturas a los Usuarios afectados, los Comercializadores 
deberán  dirigir una com unicación suscrita  por el R evisor F iscal y  el 
Representante Legal, la cual tendrá el alcance del artículo 43 de la ley  222  
de 1996, en la cual determinen el monto total compensado a los Usuarios 
afectados por Circuito. El OR y  los organismos de control y  vigilancia podrán  
solicitar los documentos que respalden la solicitud, los cuales deberán estar 
a disposición. La Sociedad Fiduciaria g irará los recursos correspondientes a 
los Comercializadores una vez se  surta el trámite aquí previsto.

Los valores com pensados a los Usuarios, los Indicadores de Calidad  
calculados y  los Valores Máximos Admisibles, a nivel de Circuito ó de 
Usuario según el caso, deberán ser discriminados por el Comercializador en 
la factura por el servicio.

Cada OR deberá enviar trimestralmente a la SSPD una relación de los 
valores compensados a los Comercializadores por este concepto, detallando 
los valores de cada una de las variables de las fórmulas descritas en este  
Numeral. A sí mismo, los Comercializadores deberán enviar trimestralmente 
a la SSPD, una relación de los valores aplicados en las facturas de sus  
Usuarios.

Los informes a presentar que aquí se  mencionan, deben considerar como 
mínimo, lo establecido en el numeral 1.5 del anexo RD-1.

Cuando quiera que el OR incumpla con las obligaciones aquí descritas, y por



RESOLUCION NUM &Q ° 2 5 DE 1 9 09 JÜN 1999 „0JA N̂ _

Por la cual se establecen los Indicadores de Calidad DES y FES para el año 1 del Período
de Transición de que tra ta  el Reglamento de D istribución de Energía Eléctrica (Resolución
CREG-070 de 1998), y se m odifican algunas norm as de esa m ism a resolución.

lo tanto se  configure un incumplimiento de la ley  y  de la regulación expedida  
por la CREG, la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios deberá  
sancionar a la empresa de acuerdo con lo establecido en el artículo 81 de la 
ley  142 de 1994, para lo cual deberá tener en cuenta la necesidad que 
tienen los Usuarios de recibir un servicio en las condiciones y  de acuerdo 
con los parámetros de calidad a los que se  refiere esta Resolución.

Las sanciones que imponga la Superintendencia de Servicios Públicos 
Domiciliarios no serán obstáculo para que los Usuarios interpongan las 
acciones legales pertinentes para restablecer los perjuicios causados por el 
incumplimiento. La Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios 
in specc ionará  y  vigilará p erió d ica m en te  a los OR's para  verificar la 
consistencia de la información que reporte el OR.

La Comisión de Regulación de Energía y  Gas podrá publicar en diarios de 
amplia circulación local o nacional, según el caso, los OR's y  la información 
que no hubieren  reportado de la m anera  como se  determ ina en esta  
Resolución.

La compensación anterior no limita el derecho de los Usuarios de reclamar 
ante el OR la indem nización de daños y  perjuicios, de acuerdo con lo 
dispuesto en el Artículo 137 de la Ley 142 de 1994.

Si en un año determinado, los valores a compensar por el OR superan el 
veinte por ciento (20%) de su s ingresos por Cargos por Uso correspondientes 
al año inmediatamente anterior, la SSPD lo tendrá como una causal de 
intervención, de acuerdo con lo dispuesto por la Ley 142 de 1994 y  dem ás 
normas aplicables. ’’

ARTÍCULO 40. M odificar el N um eral 6 .3 .5  del Anexo G enera l del 
Reglamento de D istribución de Energía Eléctrica adoptado m ediante la 
R esolución CREG-070 de 1998, el cual quedará  así:

“6.3.5 CONDICIONES DURANTE EL PERÍODO DE TRANSICIÓN

Para el cálculo de los Indicadores DES y  FES por Circuito, los tiempos de 
duración y  el número de interrupciones de cada Circuito, comenzarán a 
acumularse a partir del lo de Enero del año 1999. A sí mismo, deberán 
reportar trimestralmente los valores acumulados a la SSPD y  conservar 
registros en medio magnético por un período no inferior a tres (3) años.

A ntes del 31 de diciembre de 1999, la CREG establecerá los Valores 
Máximos Admisibles de los Indicadores DES y  FES aplicables para el año 2  
del Período de Transición, para cada OR, con base en un estudio que se  
realizara para tules efectos. A sí mismo, como resultado de dicho estudio, se  
podrán establecer, para  los años 2 y  3, esquem as de Indicadores DES y  FES



á 0 2  5 O'9 JUN 1999o *  3  D E 19  3 UUIN W V HOJA N<3.3

Por la cual se establecen los Indicadores de Calidad DES y FES para  el año 1 del Período 
de Transición de que tra ta  el Reglamento de D istribución de Energía Eléctrica (Resolución 
CREG-070 de 1998), y se m odifican algunas norm as de esa m ism a resolución.

por empresas y  niveles de tensión, valores a compensar por niveles de 
tensión, metodologías de estimación de las compensaciones y  revisar los 
Valores Máximos Admisibles que se  aplicarán para el tercer año, entre otros.

Los OR's deberán compensar a los Usuarios por el incumplimiento de los 
Valores Máximos Admisibles, a partir del lo de Enero del año 2000, sin 

perjuicio de lo dispuesto en el Artículo 137 de la Ley 142 de 1994. ’’

ARTÍCULO 50. La presente resolución rige a partir de la fecha de su  
publicación en el Diario Oficial y deroga las disposiciones que le sean  
contrarias.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

D ada en Santafé de Bogotá, D.C., el día

JOSÉ CAMILO MANZUR J.
Director EjecutivoMinistro de M inas y Energía 

Presidente


